
 

令和５年 10 月吉日 

個人会員各位 

「天神おんな神輿」参加のご案内 

天神おんな神輿の会 

会長 平川 由野  

時下益々御健勝のことと拝察申し上げます。 

 さて、来る１１月２５日（土）には恒例の防府天満宮・御神幸祭が斎行されます。私たち天神おん

な神輿は翌２６日（日）報賽祭（あとまつり）で元気に神輿振りを披露いたしたいと存じます。 

つきましてはぜひ貴女のご奉仕をお願いしたくお誘い申し上げます。同封の申込用紙にて 

１１月１0 日（金）までに参加又は不参加をお知らせ下さい。また、お知り合いの方で奉仕ご希望の

方がいらっしゃいましたら是非ともお誘い下さい。ご紹介も大歓迎いたします。皆様のお力添えあっ

ての天神おんな神輿です、一緒にまつりを盛り上げましょう。どうぞご参加、ご協力を宜しくお願い

申し上げます。 

尚、今後の日程につきましては下記のとおりです。 

記 

○ 天神おんな神輿説明会  

１１月 1９日（日）午後６時～ 防府天満宮参集殿２階にて 

☆ 祭り当日の日程等の説明を行い、半纏等衣装一式をお渡ししますので必ずお越し下さい。 

☆ 説明会終了後、神輿振りの練習を行いますので運動の出来る服装と靴でお越し下さい。 

 

○ 神輿振り練習 

   １１月１９日（日）説明会終了後～午後８時頃まで 

   １１月２４日（金）午後６時～午後８時頃まで 

☆ 練習には運動の出来る服装と靴でお越し下さい。 

☆ 肩あてのタオルをご用意下さい。 

☆ ２４日の練習終了後、神輿に御分霊をお遷しする神事を行いますのでご参加下さい。 

 

○  天神おんな神輿奉仕 御神幸祭報賽祭 当日 

   １１月２６日（日）午前１１時～午後 4 時頃まで（予定） 

☆ 時間及びコース等についての詳細は説明会当日にご説明いたします。 

 以上 

「天神おんな神輿」・「天神おんな神輿の会」について 

 御神幸祭の裸坊祭は西日本屈指の荒祭りで知られる男祭です。これに対し、女性だけの華やかな神

輿を興すべく東京・亀戸天神社の神輿連にご指導いただき、昭和 62 年に「天神おんな神輿」が誕生

しました。「天神おんな神輿の会」は会長を始め数名のリーダーがボランティアで天満宮事務局と協

働して運営しています。平成 26 年からは「土曜夜の裸坊、日曜昼のおんな神輿」として日曜日の報賽
ほうさい

祭
さい

（あとまつり）を盛り上げております。 

“燃え尽きてこの一瞬 美しくしなやかに そして粋に”神輿を楽しんでいただけると幸せます。 

 これからもどうぞ宜しくお願いいたします。 



個人会員 

第３４回 天神おんな神輿奉仕要綱 

●奉仕日時 １１月２６日（日） 午前１１時～午後４時頃まで（予定） 

●募集人数 ２００名程度  

●申込締切 １１月１0 日（金）必着 

●申込方法 FAX・郵送・持参等にて参加申込書をご提出下さい 

 ﾒｰﾙでの提出をご希望の方は tanaka@hofutenmangu.or.jp（田中宛）へご送信下さい。

但し申込みは 3 枚目の参加申込書（Word）に限りますので携帯ﾒｰﾙはご遠慮下さい。 

お申込みについての注意事項 

① 参加は１８歳以上（高校生を除く）の女性に限らせていただきます。高校生以下は必ず保護者同伴

での参加をお願いいたします。 

② 参加は「祭り当日全行程に参加できる方」といたします。 

③ 申込書は申込者お１人につき１枚ご提出下さい。 

複数名でお申し込みの場合は恐れ入りますが申込書を人数分コピー、記入の上ご提出下さい。 

④ 申込書の提出先は下記のとおりです。 

FAX 送信の場合：０８３５―２５―０００１     

郵送の場合：〒747-0029 防府市松崎町１４番１号 防府天満宮 天神おんな神輿事務局行 

        （申し訳ございませんが、切手代はご負担下さい） 

持参の場合：防府天満宮（参集殿社務所か御守授与所）まで 

メールの場合：tanaka@hofutenmangu.or.jp（事務局）へご連絡いただけましたら、 

後日 Word 申込書を返信いたしますので、入力後ご返信下さい。 

⑤ お子様を同伴される場合、お子様の安全管理は各自で責任を持ってお願いいたします。 

衣装を含め原則として当会での対応はありません。ただし高校生・中学生等で衣装が必要な場合 

（神輿を担ぐ場合）は大人と同様に申込書 1 人 1 枚でお申込みください。 

⑥ 衣装等は当会にてお貸しいたします。説明会でお渡しし、祭の後ご返却いただきます。 

⑦ 衣装は体に添うタイトな方が粋に見えます。 

  参考：シャツ S＝バスト～８３cm M＝バスト～９０cm  L＝バスト～１００cm  

     パッチ S＝身長～１５０cm M＝身長～１６５cm  L＝身長１６５cm 以上  

     足袋：靴のサイズ（伸縮しませんので、心配ならひとサイズ大きめにして下さい） 

⑧ オリジナルはちまき（和手：500 円）は購入できます。説明会と練習日に販売いたします。 

天神おんな神輿 30 周年記念誌（1300 円）、公式マスク（600 円）も引き続き販売いたします。 

⑨ お届けいただく個人情報は、第三者に提供することは一切ございません。 

⑩ 本年も天神おんな神輿写真コンテストが開催されます。カメラマンからのリクエストには、あくま

でも神輿の進行優先で対応して下さい。 

⑪ 現時点ではマスク着用義務は予定しておりませんが、マスクを着用される場合は公式マスクをご着

用下さい。（初参加の方など希望される場合は配布いたします。2 枚目以降は購入願います。） 

体調不良の方には参加を見合わせていただく、消毒液を使用する等、感染症の予防については引き

続き対策を取りますことを申し添えます。ご理解ご協力を宜しくお願いいたします。 

防府天満宮 天神おんな神輿の会事務局 担当：田中利明 

Tel：２３－７７００ Fax：２５－０００１ 

mailto:tanaka@hofutenmangu.or.jp
mailto:tanaka@hofutenmangu.or.jp


 第３４回 天神おんな神輿  参加申込・欠席 届 個人会員 No. 

令和５年１１月２６日（日）の天神おんな神輿に      締切 11 月 10 日必着    

 ● 奉仕する！ ※いずれかを○で囲んで下さい  

 
● 今回は奉仕できないが次回は参加したい 

※奉仕できない方もご返信頂ければ次回またご案内します 

 ● 奉仕しない（以後案内停止） 理由【             】お差支えなければご記入下さい 

 （フリガナ                   ）□初参加 該当者は☑を入れて下さい 

お名前  

（旧姓：          ） 

生年月日  昭和 ・ 平成    年（西暦     年）    月    日生 

ご住所 

 

〒     － 

 

連絡先  （昼間連絡のつくものをご記入下さい） 

メール（携帯不可）  今後メール連絡をご希望の場合ご記入下さい 

上記申込者が未成年の場合は当日参加者内の保護者氏名を記入願います 

保護者氏名  保護者連絡先  

ご意見ご要望等ひと言 ご自由にどうぞ 

 

衣装について 

身長         ｃｍ 必ずご記入下さい 

足袋のサイズ ｃｍ  ・  持っているので不要 

シャツのサイズ S ・ M  ・ L ・ LL サイズに○印をして下さい 

パッチのサイズ S ・ M  ・ L ・ 不要 サイズ等に○印をして下さい 

はちまき 必要  ・  不要 どちらかに○印をして下さい 

公式マスク 持っている､または不要  ・  持っていない､配布希望（1 枚目無料） 

※足袋のサイズ・パッチのサイズ・はちまき・マスク等 記入の無いものは不要と判断します 

同伴のお子様について（参加は女子のみ）中高生で衣装が必要な場合は大人同様 1 人 1 枚ご提出下さい 

お名前 生年月日 学年・年齢 事務局用 

 平成・令和    年   月   日   

 平成・令和    年   月   日   

 平成・令和    年   月   日   

事務局使用欄（こちらには記入しないで下さい）           FAX： ０８３５－２５－０００１ 

受付日  R５・    ／ 受付通し番号  No. 

衣装貸出 ①法被 ②帯 ③シャツ ④前掛け ⑤パッチ ⑥足袋 ⑦ﾊﾁﾏｷ ⑧紅白 ⑨紅白帯 

状況 大・中 No.         

入力日 住所録 ／ 名簿 ／ 

備考  


